



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १२, अंक २३]

मंगळवार, फेब्रुवारी १०, २०२६/माघ २१, शके १९४७

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ८७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२,

दिनांक १० फेब्रुवारी २०२६.

अधिसूचना

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, २०२३.

क्रमांक पीआरओ-०६२४/प्र.क्र.३१/विशा-२.— भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, २०२३ (२०२३ चा ४६) च्या कलम १५ द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, आणि याबाबतीत काढलेली शासकीय अधिसूचना, गृह विभाग, क्रमांक पीआरओ-०६२४/प्र.क्र.३१/विशा-२, दिनांक २६ जून २०२४ चे अधिक्रमण करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, ही अधिसूचना शासकीय राजपत्रात प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून, यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये नमूद केलेल्या अधिकाऱ्यांना, असे अधिकारी म्हणून त्यांच्या पदावधीच्या कालावधीत, विशेष कार्यकारी दंडाधिकारी म्हणून नियुक्त करीत आहे आणि त्यांच्या अधिकार क्षेत्रातील क्षेत्रामध्ये, अनुसूचीच्या स्तंभ (३) मध्ये नमूद केलेल्या, उक्त संहितेच्या कलमान्वये कार्यकारी दंडाधिकाऱ्याला प्रदान केलेले अधिकार त्यांना प्रदान करीत आहे :-

अनुसूची

अ.क्र. (१)	अधिकारी (२)	कलमे (३)
१	(एक) पोलीस महासंचालक व पोलीस महानिरीक्षक; (दोन) सर्व अपर पोलीस महासंचालक व पोलीस महानिरीक्षक; आणि (तीन) सर्व विशेष पोलीस महानिरीक्षक.	१६३

अ.क्र. (१)	अधिकारी (२)	कलमे (३)
२	(एक) सर्व पोलीस आयुक्त; (दोन) सर्व पोलीस सहआयुक्त; (तीन) सर्व अपर पोलीस आयुक्त; आणि (चार) सर्व पोलीस उप आयुक्त.	१२६, १२७, १२८, १२९, १३०, १४८, १४९, १५०, १५२, १६३ व १६४
३	(एक) सर्व जिल्हा पोलीस अधीक्षक ; (दोन) सर्व अपर पोलीस अधीक्षक.	१२६, १२७, १२८, १२९ व १६३
४	सर्व पोलीस उप आयुक्त	१९४(४) (कोठडीतील मृत्यू वगळून)

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

राजेंद्र होळकर,
शासनाचे सह सचिव.

HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032,
dated 10th February 2026.

NOTIFICATION

BHARATIYA NAGARIK SURAKSHA SANHITA, 2023.

No.PRO-0624/C.R.31/Spl-2.— In exercise of the powers conferred by section 15 of the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (46 of 2023), and in supersession of the Government notification Home Department, No. PRO-0624/C.R.31/Spl-2 dated 26th June 2024 issued in this behalf, the Government of Maharashtra hereby, with effect from the date of publication of this notification in the *Official Gazette*, appoints officers mentioned in column (2) of the Schedule appended hereto, during their term of office as such officers, to be the Special Executive Magistrates and confers on them the powers conferrable on Executive Magistrates under sections of the said Sanhita mentioned in column (3) thereof in the area within their jurisdiction.

Schedule

Sr.Nos. (1)	Officers (2)	Section (3)
1	(i) Director General and Inspector General of Police; (ii) All Additional Director General and Inspector General of Police; and (iii) All Special Inspector General of Police.	163
2	(i) All Commissioner of Police; (ii) All Joint Commissioner of Police; (iii) All Additional Commissioner of Police; and (iv) All Deputy Commissioner of Police.	126, 127, 128, 129, 130, 148, 149, 150, 152, 163 and 164.
3	(i) All District Superintendent of Police; (ii) All Additional Superintendent of Police.	126, 127, 128, 129 and 163.
4	All Deputy Commissioner of Police.	194(4) (except in cases of custodial death).

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAJENDRA HOLKAR,
Joint Secretary to Government.